

DATACOLOR AG

HALBJAHRESBERICHT 1.10.2016 – 31.3.2017

Im ersten Halbjahr 2016/17 steigerte die Datacolor AG den Nettoumsatz gegenüber der Vergleichsperiode um 3% auf USD 34,9 Mio. (HJ1 2015/16: USD 33,8 Mio.), in Lokalwährungen betrug die Zunahme 5%. Die Steigerung ist hauptsächlich auf eine grössere Nachfrage von industriellen Kunden nach bereits im letzten Geschäftsjahr entwickelten Produkten zurückzuführen. Auch die in allen Bereichen gesteigerte Effizienz und der auf einer sehr erfolgreichen temporären Verkaufspromotion mit High-End-Instrumenten basierende, vorteilhafte Produktmix wirkten sich positiv auf die Margen aus. Zudem waren die Personalkosten im ersten Halbjahr 2016/17 tiefer als geplant, weil verschiedene offene Positionen aufgrund des viel enger gewordenen Personalmarkts noch nicht besetzt worden waren. Die Bruttomarge nahm auf 67,7% (64,0%) zu, die EBIT-Marge auf 9,8% (7,8%) und die EBITDA-Marge auf 14,2% (11,1%). Im ersten Halbjahr 2016/17 wurde das Betriebsergebnis (EBIT) gegenüber der Vorjahresperiode um 29% auf USD 3,4 Mio. (USD 2,6 Mio.) gesteigert. Auch das Finanzergebnis von USD 0,9 Mio. (USD 0,7 Mio.) leistet einen wesentlichen Beitrag zum Gewinn von USD 3,4 Mio. (USD 2,6 Mio.). Datacolor ist weiterhin schuldenfrei und verfügt inklusive Finanzanlagen von USD 16,9 Mio. über eine hohe Netto-Cash-Position von USD 33,5 Mio. (30. September 2016: USD 32,6 Mio.) sowie mit 62,0% (62,7%) über eine starke Eigenkapitalquote. Der durchschnittliche Personalbestand blieb mit 372 (HJ1 2015/16: 369) annähernd gleich.

Erfolgreiche Massnahmen zur Steigerung der Verkäufe in Asien

Die kontinuierlichen Anstrengungen, die Präsenz im asiatischen Markt auszubauen, zahlten sich aus. Erstmals ist die Region Asien mit einem Anteil am Gruppenumsatz von 37,2% (33,3%) der grösste regionale Markt von Datacolor. Europa steuerte unverändert 35,8% (35,8%) zum Gruppenumsatz bei, der Anteil aus Nord- und Südamerika nahm aufgrund des schwierigen Investitionsklimas in Südamerika sowie einem Rückgang der Nachfrage nach Imaging-Produkten in Nordamerika auf 27,0% (30,9%) ab.

Produktportfolio erweitert

Datacolor hat ihre starke Stellung als ein international führendes Unternehmen für digitale Farbmanagementlösungen in ihren Kernmärkten Textil-, Farb- und Lackindustrie sowie im Endkundenmarkt für Monitor- und Druckerkalibrierungsprodukte auf dem Verbrauchermarkt weiter ausgebaut. Im ersten Halbjahr 2016/17 investierte das Unternehmen massgeblich in Effizienzsteigerungen, in das digitale Marketing, in den Ausbau der internationalen Vertriebs- und Service-Organisation und die Kundenorientierung. Zudem intensivierte Datacolor den Ausbau des Angebots an attraktiven Softwarelösungen, Instrumenten und Dienstleistungen zur präzisen Messung und Kommunikation von Farbe.

Solide Finanzierungsstruktur

Ende März 2017 betrugen die liquiden Mittel und Finanzanlagen nach der Ausschüttung einer Dividende von USD 2,1 Mio. sowie dem Kauf eigener Aktien mit USD 33,5 Mio. rund 54% der Bilanzsumme. Im Berichtszeitraum wurde im Rahmen der jährlichen Werthaltigkeitsprüfung der Produktionsliegenschaft in der Export Zone des Singapore Industrial Park in Suzhou, China, eine Wertberichtigung von USD -0,5 Mio. vorgenommen. Die Anpassung begründet sich mit einer tieferen Bewertung von Immobilien in der SIP Export Zone, hauptsächlich infolge einer steigenden Steuerbelastung und einer Zunahme der Komplexität der Exportbestimmungen. Datacolor verfügte am 31. März 2017 über ein konsolidiertes Eigenkapital von USD 38,3 Mio. (30. September 2016: USD 37,9 Mio.).

Veränderungen im Management

Um die Effizienz zu steigern und die Zusammenarbeit zu fördern, wurden die Marketing- und Produktmanagementaktivitäten innerhalb der Marketingabteilung zusammengeführt, die seit dem 1. Oktober 2016 von Diane Geisler als Vice President Marketing und Mitglied des Managements geleitet wird.

Am 1. Januar 2017 übernahm Annet van der Laan die Aufgaben als CFO von Dr. Mark Leuchtmann, der eine neue Aufgabe ausserhalb von Datacolor angetreten hat.

Um den Endkundenmarkt noch besser adressieren zu können, übernahm der bisherige Vice President Business Development, Brian Levey, am 1. März 2017 die neu geschaffene Position Vice President Consumer Solutions. Der Bereich Business Development wurde in eine dem CEO unterstellte Stabsfunktion umgewandelt.

Thomas Studhalter ergänzt den Verwaltungsrat

An der Generalversammlung vom 6. Dezember 2016 wurde Thomas Studhalter in den Verwaltungsrat der Datacolor AG gewählt. Er verstärkt mit seiner grossen Erfahrung die Finanz-Kompetenz im Verwaltungsrat.

Ausblick

Datacolor wird im zweiten Halbjahr 2016/17 erneut verstärkt in die Entwicklung und die Markteinführung neuer Produkte und Softwarelösungen investieren. Weiter werden die Aktivitäten zur Besetzung der offenen Stellen, die Investitionen in den Ausbau des Marketings und die Entwicklung neuer Produkte intensiviert. Mit ihrer soliden Finanzierungsstruktur ist Datacolor gut gerüstet, technologische Entwicklungen zu nutzen und ihre führende Position mit innovativen Software- und Hardware-Lösungen für das Farbmanagement weiter auszubauen. Für das laufende Geschäftsjahr strebt Datacolor eine Umsatzsteigerung gegenüber dem Vorjahr und eine solide Renditeentwicklung an, um im weiterhin volatilen Marktumfeld die strategischen Wachstumsziele zu erreichen.

Luzern, 5. Mai 2017

Dieser Bericht enthält zukunftsbezogene Aussagen, die auf Einschätzungen des Managements bezüglich künftiger Entwicklungen beruhen. Solche Aussagen unterliegen Risiken und Unsicherheiten. Datacolor lehnt jede Haftung ab, dass die tatsächlichen Ergebnisse den zukunftsbezogenen Aussagen entsprechen und übernimmt keine Verpflichtung, zukunftsbezogene Aussagen zu aktualisieren, um sie an Ereignisse oder Entwicklungen nach der Publikation dieses Berichts anzupassen.

KENNZAHLEN DATACOLOR

in Mio. USD	1. Halbjahr 2016/17	1. Halbjahr 2015/16
Nettoumsatz	34,9	33,8
Veränderung gegenüber Vorjahr in %	3,5%	-1,9%
EBIT	3,4	2,6
Veränderung gegenüber Vorjahr in %	29,3%	21,6%
in % des Nettoumsatzes	9,8%	7,8%
Gewinn	3,4	2,6
Veränderung gegenüber Vorjahr in %	29,0%	70,2%
in % des Nettoumsatzes	9,6%	7,7%
in % des durchschnittlichen Eigenkapitals	8,8%	7,4%
Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit	4,1	3,6
Veränderung gegenüber Vorjahr in %	12,6%	356,7%
in % des Nettoumsatzes	11,7%	10,8%
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-0,6	-0,2
Veränderung gegenüber Vorjahr in %	181,9%	112,9%
in % des Geldflusses aus betrieblicher Tätigkeit	-14,8%	-5,9%
Free Cash Flow	3,5	3,4
Veränderung gegenüber Vorjahr in %	2,0%	325,5%
in % des Nettoumsatzes	10,0%	10,1%
Durchschnittliche Anzahl Mitarbeitende	372	369
Personalaufwand	15,1	15,0
	31.03.2017	31.03.2016
Total Aktiven	61,8	56,5
Eigenkapital	38,3	34,8
in % der Aktiven	62,0%	61,6%
Nettoliquidität inklusive Finanzanlagen	33,5	26,0
	1. Halbjahr 2016/17	1. Halbjahr 2015/16
Angaben pro Aktie (unverwässert)¹		
Durchschnittliche Anzahl ausstehender Aktien	158 604	157 209
Gewinn pro Aktie in USD	21,18	16,56
Free Cash Flow in USD	22,02	21,79
Eigenkapital in USD (31.03.)	241,78	221,20

Agenda

27. Oktober 2017	Publikation Jahresergebnis 2016/17
15. November 2017	Publikation Geschäftsbericht 2016/17
7. Dezember 2017	Generalversammlung 2016/17

¹⁾ Berechnet aufgrund der durchschnittlich ausstehenden Anzahl Aktien (ausgegebene Aktien abzüglich Aktien im Eigenbesitz).

KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG

in TUSD	1. Halbjahr 2016/17	1. Halbjahr 2015/16
Nettoumsatz	34 926 100,0%	33 757 100,0%
Kosten der verkauften Waren	-11 266	-12 143
Bruttogewinn	23 660 67,7%	21 614 64,0%
Vertrieb und Marketing	-11 108	-10 890
Verwaltung	-5 268	-5 029
Forschung und Entwicklung	-3 858	-3 023
Übriger Betriebsaufwand	-1	-23
EBIT¹⁾	3 425 9,8%	2 649 7,8%
Finanzergebnis	894	682
Gewinn vor Ertragssteuern	4 319 12,4%	3 331 9,9%
Ertragssteuern	-960	-728
Gewinn	3 359 9,6%	2 603 7,7%
Gewinn pro Aktie in USD		
unverwässert in USD	21.18	16.56
verwässert in USD	20.80	15.99
Gewinn pro Aktie in CHF²⁾		
unverwässert in CHF	21.24	16.39
verwässert in CHF	20.86	15.83

¹⁾ „Interest“ (Zinsen) beinhalten weitere Finanzpositionen, die im Finanzergebnis ausgewiesen werden.

²⁾ Das Ergebnis pro Aktie in CHF wurde zum entsprechenden Durchschnittskurs der Periode umgerechnet.

KONSOLIDIERTE BILANZ

in TUSD	31.03.2017	30.09.2016	31.03.2016
Aktiven			
Flüssige und geldnahe Mittel	16 577	16 570	15 611
Finanzanlagen	16 936	16 063	10 369
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	9 802	8 808	10 897
Übrige Forderungen	1 877	1 959	1 658
Vorräte	4 957	4 440	4 655
Steuerguthaben	156	156	156
Aktive Rechnungsabgrenzungen	201	126	146
Umlaufvermögen	50 506 81,7%	48 122 79,6%	43 492 77,0%
Sachanlagen	9 368	10 183	10 210
Immaterielle Anlagen	854	1 169	1 723
Langfristige Finanzanlagen	2	0	2
Aktive latente Steuern	1 118	1 006	1 036
Anlagevermögen	11 342 18,3%	12 358 20,4%	12 971 23,0%
Aktiven	61 848 100,0%	60 480 100,0%	56 463 100,0%
Passiven			
Finanzverbindlichkeiten	0	0	0
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	3 230	2 193	2 337
Laufende Steuerverbindlichkeiten	1 478	1 241	1 170
Übrige Verbindlichkeiten	3 139	2 609	2 592
Passive Rechnungsabgrenzungen	14 189	14 423	13 927
Kurzfristige Rückstellungen	478	524	497
Kurzfristiges Fremdkapital	22 514 36,4%	20 990 34,7%	20 523 36,3%
Übrige Verbindlichkeiten	291	892	568
Langfristige Rückstellungen	358	313	266
Passive latente Steuern	337	363	331
Langfristiges Fremdkapital	986 1,6%	1 568 2,6%	1 165 2,1%
Fremdkapital	23 500 38,0%	22 558 37,3%	21 688 38,4%
Aktienkapital	153	153	153
Eigene Aktien	-4 858	-5 423	-5 346
Kapitalreserven	-3 477	-2 469	-2 469
Gewinnreserven	46 530	45 661	42 437
Eigenkapital	38 348 62,0%	37 922 62,7%	34 775 61,6%
Passiven	61 848 100,0%	60 480 100,0%	56 463 100,0%

KONSOLIDIERTE GELDFLUSSRECHNUNG

in TUSD	1. Halbjahr 2016/17	1. Halbjahr 2015/16
Gewinn	3 359	2 603
Ertragssteuern	960	728
Gewinn vor Ertragssteuern	4 319	3 331
Abschreibungen Sachanlagen	748	751
Wertberichtigung Sachanlagen	467	0
Amortisation immaterielle Anlagen	308	342
Erfolg aus Abgang Anlagevermögen	5	33
Veränderung Rückstellungen	-1	129
Übrige nicht liquiditätswirksame Positionen	261	-97
Zinsertrag	-3	-4
Wertschriftenerfolg und Dividendenertrag netto	-1 034	-332
Bezahlte Ertragssteuern	-824	-613
Geldfluss vor Veränderungen des Nettoumlaufvermögens	4 246	3 540
Veränderungen Nettoumlaufvermögen (ohne flüssige Mittel)	-148	100
Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit	4 098	3 640
Investitionen in Sachanlagen	-473	-472
Investitionen in immaterielle Anlagen	0	-12
Investitionen in Finanzanlagen	-8 014	-2 152
Devestitionen von Sachanlagen	10	0
Devestitionen von Finanzanlagen	7 346	2 113
Erhaltene Zinsen und Dividenden	525	308
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-606	-215
Kauf eigener Aktien	-2 005	-2 645
Ausübung von Kaderoptionen	1 139	992
Rückkauf Kaderoptionen	-87	0
Dividendenausschüttung	-2 108	-1 750
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-3 061	-3 403
Zunahme der flüssigen und geldnahen Mittel	431	22
Flüssige und geldnahe Mittel am 1. Oktober	16 570	15 616
Veränderung flüssige und geldnahe Mittel aus Fremdwährungsumrechnung	-424	-27
Flüssige und geldnahe Mittel am 31. März	16 577	15 611

KONSOLIDIRTER EIGENKAPITALNACHWEIS

in TUSD	Aktienkapital ¹⁾	Eigene Aktien ²⁾	Kapitalreserven ³⁾	Gewinnreserven ⁴⁾	Umrechnungsdifferenzen	Total Gewinnreserven	Total Eigenkapital
Bestand am 1.10.2015	153	-5 274	-1 357	42 203	-561	41 642	35 164
Dividendenausschüttung ⁵⁾				-1 750		-1 750	-1 750
Aktienbezogene Vergütungen ⁶⁾		2 573	-1 112			0	1 461
Kauf eigener Aktien		-2 645				0	-2 645
Umrechnungsdifferenzen					-58	-58	-58
Gewinn				2 603		2 603	2 603
Bestand am 31.03.2016	153	-5 346	-2 469	43 056	-619	42 437	34 775
Bestand am 1.04.2016	153	-5 346	-2 469	43 056	-619	42 437	34 775
Aktienbezogene Vergütungen ⁶⁾				23		23	23
Kauf eigener Aktien		-77				0	-77
Umrechnungsdifferenzen					-224	-224	-224
Gewinn				3 425		3 425	3 425
Bestand am 30.09.2016	153	-5 423	-2 469	46 504	-843	45 661	37 922
Bestand am 1.10.2016	153	-5 423	-2 469	46 504	-843	45 661	37 922
Dividendenausschüttung ⁵⁾				-2 108		-2 108	-2 108
Aktienbezogene Vergütungen ⁶⁾		2 570	-1 008	40		40	1 602
Kauf eigener Aktien		-2 005				0	-2 005
Umrechnungsdifferenzen					-422	-422	-422
Gewinn				3 359		3 359	3 359
Bestand am 31.03.2017	153	-4 858	-3 477	47 795	-1 265	46 530	38 348

¹⁾ Das Aktienkapital per 31.03.2017 besteht aus 168 044 (31.03.2016: 168 044) Namenaktien à CHF 1 Nominalwert und ist bewertet zum USD Umrechnungskurs per 30.09.2008.

²⁾ Entspricht 8 606 eigenen Aktien (31.03.2016: 10 448) zum historischen Anschaffungswert.

³⁾ Die Kapitalreserven enthalten die steuerlich anerkannten Kapitaleinlagereserven sowie den Erfolg resultierend aus der Ausübung der Kaderoptionen.

⁴⁾ Gewinnreserven beinhalten auch Reserven, die bei einer Ausschüttung Restriktionen unterliegen.

⁵⁾ In der Berichtsperiode wurde pro Aktie eine Dividende von CHF 13 (Vorjahr: CHF 11) ausgeschüttet. Die Ausschüttung erfolgte vollständig aus den Gewinnreserven.

⁶⁾ In der Berichtsperiode wurden 4 680 Kaderoptionen (Vorjahr: 5 580) nach Ablauf der vorgesehenen Sperrfrist ausgeübt. Die ausstehenden Optionen für die Geschäftsjahre 2014 und 2016 sind zum Fair Value bewertet. Der Fair Value der Optionsprämie am Gewährungsdatum wird über den dreijährigen Erdienungszeitraum jährlich im gleichem Umfang als Personalaufwand erfasst und über die Gewinnreserven verbucht. Der Personalaufwand, der im Halbjahr 2016/17 gebucht wurde, beträgt TUSD 40 für die ausstehenden Optionen aus den Geschäftsjahren 2014 und 2016. Der Fair Value ergibt sich aus der Differenz zwischen dem Optionswert bei diskontiertem und nicht diskontiertem Aktienkurs im Bewertungsmodell nach Block-Scholes.

ANHANG ZUM HALBJAHRESABSCHLUSS PER 31. MÄRZ 2017

1 Grundlagen der Rechnungslegung

Die vorliegende Konzernrechnung umfasst die nicht geprüften Halbjahresabschlüsse der Datacolor AG und ihrer Tochtergesellschaften für die am 31. März 2017 endende Berichtsperiode. Der Halbjahresabschluss wurde in Übereinstimmung mit den bestehenden Richtlinien der Fachempfehlung zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER 31.9 ff. (Zwischenberichterstattung) erstellt. Der Halbjahresbericht reflektiert ferner die weiteren von Swiss GAAP FER 31 verbundenen ergänzenden Fachempfehlungen für kotierte Unternehmen.

Die angewandten Rechnungslegungsgrundsätze entsprechen den im Geschäftsbericht 2016 aufgeführten Grundsätzen der Konzernrechnungslegung. Dieser Halbjahresabschluss sollte in Verbindung mit der für das am 30. September 2016 endende Geschäftsjahr erstellten Konzernrechnung gelesen werden, da dieser eine Aktualisierung des letzten umfassenden Abschlusses darstellt.

Der Halbjahresabschluss wurde in US Dollar (USD) erstellt. Die Zahlen wurden auf den nächsten Tausender gerundet. Der Halbjahresabschluss basiert auf dem Anschaffungs- bzw. Herstellungskostenprinzip (historische Aufwendungen), mit Ausnahme von zu Handelszwecken gehaltenen Finanzanlagen sowie derivativen Finanzinstrumenten.

Der Halbjahresbericht erscheint in deutscher und englischer Sprache und wurde von der Revisionsgesellschaft nicht geprüft. Massgeblich ist die deutsche Version.

2 Anwendung von Schätzungen

Die Rechnungslegung nach Swiss GAAP FER erfordert vom Management, Einschätzungen und Annahmen für die Erstellung der Konzernrechnung zu treffen. Dies kann die ausgewiesenen Erträge, Aufwendungen, Vermögenswerte, Verbindlichkeiten und Eventualverbindlichkeiten zum Zeitpunkt der Bilanzierung beeinflussen. Wenn zu einem späteren Zeitpunkt derartige Einschätzungen und Annahmen, welche vom Management zum Zeitpunkt der Bilanzierung nach bestem Wissen getroffen wurden, von den tatsächlichen Gegebenheiten abweichen, werden die ursprünglichen Einschätzungen und Annahmen in jener Berichtsperiode entsprechend angepasst, in dem sich die Gegebenheiten geändert haben.

3 Änderung im Konsolidierungskreis

In der Berichts- sowie in der Vergleichsperiode fanden keine Änderungen im Konsolidierungskreis statt.

4 Saisoncharakter

Die Aktivitäten von Datacolor sind keinen wesentlichen saisonalen Schwankungen unterworfen.

5 Erläuterungen zum Zwischenabschluss

Die jährliche Werthaltigkeitsprüfung des Vermögenswertes der Produktionsliegenschaft in der Export Zone in China durch einen unabhängigen Prüfer zeigte eine ausserordentliche Wertminderung von USD 0,5 Mio. Die Wertberichtigung begründet sich mit einer tieferen Bewertung von Immobilien in der Export Zone, hauptsächlich infolge einer steigenden Steuerbelastung und einer Zunahme der Komplexität der Exportbestimmungen. Die Wertberichtigung ist in den Kosten der verkauften Waren gebucht worden.

Der Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit stieg im ersten Halbjahr 2016/17 auf USD 4,1 Mio. (Vorjahr: USD 3,6 Mio.) vornehmlich aufgrund des erhöhten Gewinns von USD 3,4 Mio. (Vorjahr: USD 2,6 Mio.). Die Mittelbildung im Nettoumlaufvermögen blieb, wie im Vorjahr, relativ konstant. In der Berichtsperiode wurde in Finanzanlagen USD 0,7 Mio. netto investiert, was die Hauptursache für den Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit ist. Ausserdem wurde in der Berichtsperiode weiterhin eigene Aktien für die laufenden Aktien- und Optionsprogramme gekauft. Zusammen mit der Dividendenausschüttung für das Geschäftsjahr 2015/16 über USD 2,1 Mio. war dies die hauptsächliche Ursache für den Mittelabfluss aus Finanzierungstätigkeit von USD 3,1 Mio. (Vorjahr: USD 3,4 Mio.). Insgesamt blieben die Flüssigen Mittel konstant bei USD 16,6 Mio. (Vorjahr: konstant bei USD 15,6 Mio.).

6 Segmentberichterstattung

Die Datacolor ist ein weltweit führendes Unternehmen für digitale Farbmanagementlösungen, das Software, Hardware und Dienstleistungen für eine präzise Farbwiedergabe bei Materialien, Produkten und Fotoaufnahmen anbietet.

Entsprechend den Budgetvorgaben des Verwaltungsrates erfolgt die Ressourcenallokation sowie die Messung der Zielerreichung durch das funktional organisierte Executive Committee bei der Datacolor ausschliesslich für die Gesamtgruppe. Insofern operiert die Datacolor in einem Segment, so dass die unter Swiss GAAP FER 31.8 geforderten Informationen in der konsolidierten Zwischenberichterstattung ersichtlich sind.

7 Fremdwährungskurse

USD für	1 CHF	1 EUR	1 GBP	1 CNY
Durchschnittskurse Oktober 2016/März 2017	1.00	1.08	1.26	0.1466
Durchschnittskurse Oktober 2015/März 2016	1.01	1.10	1.50	0.1552
Stichtagskurse Ende März 2017	1.00	1.07	1.25	0.1451
Stichtagskurse Ende September 2016	1.03	1.12	1.30	0.1499
Stichtagskurse Ende März 2016	1.04	1.13	1.44	0.1546

8 Geographische Zusatzinformationen

in TUSD	1. Halbjahr 2016/17	in % des Totals	1. Halbjahr 2015/16	in % des Totals
Nettoumsatz mit Dritten	34 925	100,0%	33 757	100,0%
Europa	12 509	35,8%	12 081	35,8%
Amerika	9 430	27,0%	10 435	30,9%
Asien/Pazifik	12 986	37,2%	11 241	33,3%
	31.03.2017	in % des Totals	31.03.2016	in % des Totals
Aktiven	61 848	100,0%	56 463	100,0%
Europa	33 747	54,6%	28 499	50,5%
Amerika	12 266	19,8%	16 649	25,9%
Asien/Pazifik	15 835	25,6%	13 315	23,6%
	1. Halbjahr 2016/17	in % des Totals	1. Halbjahr 2015/16	in % des Totals
Durchschnittliche Anzahl Mitarbeiter	372	100,0%	369	100,0%
Europa	86	23,1%	88	23,8%
Amerika	121	32,5%	120	32,5%
Asien/Pazifik	165	44,4%	161	43,6%

9 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Seit dem 31. März 2017 ergaben sich keine wesentlichen Ereignisse, die zusätzliche Angaben oder eine Korrektur des Halbjahresberichtes 2016/17 erfordern würden. Die Publikation des vorliegenden Berichtes wurde durch den Verwaltungsrat in seiner Sitzung am 3. Mai 2017 genehmigt.